
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025082000005

5

Nº 157, quarta-feira, 20 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MCID Nº 869, DE 30 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 24 da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023, e tendo vista o
disposto no art. 2º do Decreto nº. 1.171, de 22 de junho de 1994, no art. 5º do Decreto nº. 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, e na Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética
Pública, resolve:

Art. 1º A Comissão de Ética Setorial do Ministério das Cidades será composta pelos seguintes servidores efetivos do seu quadro permanente, titulares e suplentes, a seguir
relacionados:
. .Servidor/Servidora .Função .Mandato
. .Cristina Cavalcante Taveira .Membro titular .3 anos
. .Claudia Lucia Soares de Oliveira .Membro titular .2 anos
. .Bianca da Veiga Araujo .Membro titular .1 ano
. .Jaqueline Freire dos Reis Medeiros .Membro suplente .3 anos
. .Renan Matheus Davi Dias .Membro suplente .2 anos
. .Nathan Belcavello de Oliveira .Membro suplente .1 ano
. .Lorrany Seabra Pimentel de Aguiar .Secretaria Executiva .Permanente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA N° 907, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 9º da Portaria MCID nº 535, de 15 de maio de 2023,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº
12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante do Processo 80000.008376/2025-68, resolve:

DESIGNAR VALDILEIA CARVALHO RODRIGUES PINTO, matrícula Siape nº 1687050,
para exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada executiva de
Coordenador da Coordenação de Suporte e Infraestrutura da Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da
Secretaria-Executiva, código FCE 1.10, deste Ministério, a contar de 14 de agosto de 2025, sem
prejuízo do cargo que ocupa.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA N° 911, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DAS
CIDADES, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535,
de 15 de maio de 2023, considerando o disposto no art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e demais informações
constantes do Processo SEI nº 80000.003179/2024-71, resolve:

DESIGNAR JAMACI AVELINO DO NASCIMENTO JUNIOR para exercer a função
comissionada executiva de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Repasses a
Empreendimentos de Resíduos Sólidos Urbanos do Departamento de Repasses e
Financiamentos da Secretaria Nacional de Saneamento Ambiental, código FCE 1.13, deste
Ministério, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 9.283, DE 29 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
no uso de suas atribuições e em conformidade com o que dispõe o § 1° do Art. 26 da Portaria
MCTI nº 8.944, de 14 de fevereiro de 2025, e a Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão
celebrado com o Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM, resolve:

Art. 1º Designar os membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do
Contrato de Gestão, que terá a seguinte composição:

I - MARIA BEATRIZ MACHADO BONACELLI, especialista, Presidente;
II - MARIA FÁTIMA GROSSI DE SÁ, especialista;
III MÁRCIO DA SILVEIRA CARVALHO, especialista;
IV - ALBERTO CLAUDIO HABERT, especialista;
V - CARLOS ALEXANDRE NETTO, especialista;
VI - ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO, especialista;
VII - SANDOVAL CARNEIRO JUNIOR, especialista;
VIII - LEANDRO BORTOLOZO PEDRON, representante do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação - MCTI, titular;
IX - LAERTE DAVI CLETO, representante do Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos - MGI, titular;
X - ADILSON SANTANA DE CARVALHO, representante do Ministério da Educação -

MEC, titular;
XI - BRUNO CESAR PROSDOCIMI NUNES, representante do Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação - MCTI, suplente;
XII - EDUARDO MONTEIRO PASTORE, representante do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos - MGI, suplente;
XIII - MARIANA RAMOS REIS GAETE, representante do Ministério da Educação -

MEC, suplente;
Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 8.455, de 21 de agosto de 2024, Publicada em 12 de

setembro de 2024, Edição Nº 177, Seção 2, Página 7.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA SANTOS

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DESPACHO DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
(CNEN), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria MCTI nº 765,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2024, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora pública:

RÉGIA RUTH RAMIREZ GUIMARÃES, lotada na Divisão de Gestão da Inovação
e Serviços, do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Comissão Nacional
de Energia Nuclear (CNEN), para participar da 69ª Conferência Geral da Agência
Internacional de Energia Atômica, em Viena, Áustria, de 13 a 21/09/2025, incluindo o
período de trânsito, com ônus para a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
(FUNDEP), conforme o Processo nº 01344.000725/2025-36.

PEDRO MAFFIA DA SILVA

DESPACHO DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
(CNEN), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria MCTI nº 765,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2024, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora pública:

MARIA ÂNGELA DE BARROS CORREIA MENEZES, lotada no Serviço de Análise
e Meio Ambiente, do Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear, da Comissão
Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar de Visita Técnica ao Departamento
de Ciências Ambientais do Instituto Jozef Stefan (IJS), em Liubliana, Eslovênia, de
10/10/2025 a 09/11/2025, incluindo o período de trânsito, com ônus para a FAPEMIG
e o CNPq, conforme o Processo nº 01344.000642/2025-47

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento
(DPD), da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar da 69ª
Conferência Geral da Agência Internacional de Energia Atômica, em Viena, Áustria, de
12 a 21/09/2025, incluindo o período de trânsito, com ônus para a CNEN, conforme
o Processo nº 01341.004962/2025-04.

DANIELA LIMA CERQUEIRA ARCHILA, da Coordenação-Geral de Ciência e
Tecnologia Nucleares, da Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento, da Comissão
Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar da 69ª Conferência Geral da
Agência Internacional de Energia Atômica, em Viena, Áustria, de 13 a 21/09/2025,
incluindo o período de trânsito, com ônus para a CNEN, conforme o Processo nº
01341.004954/2025-50.

ARTUR WILSON CARBONARI, lotado no Centro do Reator de Pesquisas, do
Instituto de Pesquisas Energéticas e Nucleares, da Comissão Nacional de Energia
Nuclear (CNEN), para participar da 38ª Conferência Conjunta sobre Aplicações do Efeito
Mössbauer e Interações Hiperfinas e suas Aplicações, em Gdansk, Polônia, bem como
da Visita Científica ao Implantador de Íons Radioativos ISOLDE da Organização Europeia
de Pesquisa Nuclear (CERN), em Genebra, Suíça, de 05 a 26/09/2025, incluindo o
período de trânsito, com recursos próprios do servidor, conforme o Processo nº
01342.003059/2025-16.

VIVIANE DA SILVA SIMÕES, Assessora de Relações Internacionais da
Presidência da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para participar da 69ª
Conferência Geral da Agência Internacional de Energia Atômica, em Viena, Áustria, de
12 a 21/09/2025, incluindo o período de trânsito, com ônus para a CNEN, conforme
o Processo nº 01341.005007/2025-36.

PEDRO MAFFIA DA SILVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
PORTARIA CGTV/SPOA/SEXEC/MCTI Nº 9.311, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O ORDENADOR DE DESPESAS DA UNIDADE GESTORA 240305/00001 - COORDENAÇÃO-
GERAL DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria SEXEC nº 8978/2025/SEI-MCTI, de 19 de Fevereiro de 2025, e, considerando o disposto no
art. 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar os servidores abaixo relacionados de atuarem como responsáveis
pela Conformidade de Gestão:

Titular: Rauf de Oliveira Souza, CPF ***.992.601-**, matrícula SIAPE 2788742;
Substituta: Izabel Silva Lourenço, CPF ***029.301-**, matrícula SIAPE 2003026;
Art. 2º Designar as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como responsáveis

pela conformidade de Gestão:
Titular: Mariane Cássia Rodrigues Alves, CPF ***.542.661-**, matrícula SIAPE 2007214;
Substituta: Andrezza Silva Gonçalves Coelho, CPF ***.357.671-**, matrícula SIAPE 1268672.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ALBERTO BARBOSA DE CARVALHO

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PORTARIA Nº 338, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA (IRD), DA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN), no uso da atribuição que lhe foi
conferida pela Portaria MCTI nº 473, de 06 de junho de 2024, publicada no DOU de
07 de junho de 2024, Seção 2, Página 4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais a GLAUCO CORREA DA SILVA, CPF nº ***.543.097-**, matrícula
SIAPE nº 00669238, ocupante do cargo permanente de Tecnologista, Classe S, Padrão
III, nível superior, vaga nº 0419231, do quadro de pessoal da Comissão Nacional de
Energia Nuclear, com fundamento no artigo 20º, parágrafo 2º, inciso I da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo acima mencionado (Processo CNEN/IRD nº 01343.000557/2025-99).

ANDRÉ LUIZ LOPES QUADROS


